



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA/PR

OBRA:

MURO EM ALVENARIA PARA FECHAMENTO DA UBS VILA SANTA RITA DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIANA/PR - LOCAL: RUA PRIMO BASSI - ÁREA: 68,05METROS COM ALTURA DE 2,2 METROS

TABELA REFERÊNCIA: SINAPI- MARÇO 2015

ÍTEM	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
		MURO EM ALVENARIA				
02		MOVIMENTO DE TERRA				
02.01		ESCAVAÇÃO				
02.01.01	73481	Escavação manual de valas, para colocação dos blocos de fundações dos pilares.	m³	1,44	35,09	50,53
					Sub-total 02	50,53
03		INFRA ESTRUTURA E SUPRAESTRUTURA				
03.01		LASTRO				
03.01.01	73907/006	Lastro de concreto e= 3,00cm, incluindo preparo e lançamento	m²	4,80	17,83	85,58
03.02		ALVENARIA DE EMBASAMENTO				
03.02.01	73361	Concreto ciclópico, traço 1:3:4 com 50% de pedra de mão, inclusive lançamento	m²	1,44	332,18	478,34
03.03		ESTACAS				
03.03.01	74156/001	Estaca a trado (broca) D=25cm, c/ concreto fck=15mPa+20kg aço/m3 moldado in loco	m	36,00	52,93	1.905,48
03.04		CONCRETO				
03.04.01	73972/002	Custo total concreto armado, traçado com betoneira para infra-estrutura, fck 20 Mpa, - aço-80,00kg / forma-8,00m² / cimento-349,00kg	m³	3,99	316,00	1.262,10
					Sub-total 03	3.731,50
04		VEDAÇÕES INTERNAS E EXTERNAS				
04.01		ALVENARIAS E VERGAS				
04.01.01	87477	Alvenaria de tijolos cerâmicos, 1/2 vez, argamassa traço 1:6, areia média, e=10,00cm (0,09x0,19x0,19)m	m²	126,50	27,95	3.535,68
					Sub-total 04	3.535,68
05		REVESTIMENTO DE PAREDE E PINTURA				
05.01		REVESTIMENTO DE PAREDE				
05.01.01	87879	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenaria, argamassa 1:3, com colher de pedreiro, com preapro em betoneira	m²	306,23	2,65	811,50
05.01.02	87553	Emboço para recebimento de pintura, em argamassa 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L, aplicada manualmente	m²	306,23	14,33	4.388,20
05.02		PINTURA				
05.02.01	88489	Aplicação manual de pintura latex acrílica em paredes, duas demãos	m²	306,23	10,18	3.117,42
					Sub-total 05	8.317,13
					TOTAL S/ BDI	15.634,84
					TOTAL C/BDI DE 20%	18.761,80

BEATRIZ AYUMI SAKAMOTO

ENG. CIVIL CREA SP-5068946590/D

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO